
ČESKÁ BIBLIOGRAFIE 
DĚJIN PŘÍRODNÍCH VĚD, LÉKAŘSTVÍ 

* A TECHNIKY 1 963

CZECH BIBLIOGRAPHY 
OF HISTORY OF SCIENCE, MEDICINE 

AND TECHNOLOGY 196 3

ЧЕШСКАЯ БИБЛИОГРАФИЯ 
ИСТОРИИ ЕСТЕСТВОЗНАНИЯ, МЕДИЦИНЫ 

И ТЕХНИКИ 1963

DĚJINY PŘÍRODNÍCH VÉD

Vlastní práce

Butvin, Joze: Matica slovenská 1863—1875. Děj. a zem. ve šk., 1962/63, č. 10, s. 274—277. 3 obr.
Čepek, Ladislav: Deset let ČSAV, Čas. pro miner. a geol., 1963. č. 1, s. 1—3.
Franc, Ladislav: Souvislost rozvoje přírodních věd, vývoje společnosti a její školské soustavy. 

Pokroky mat., fyz. a astr., 1963, č. 1, s. 18—25.
Kunc, Jaroslav: Kdy zemřeli ? Přehled českých spisovatelů a publicistů zemřelých od 1. 1. 1937 

do 31. 12. 1962. 2. dopl. a podst. rozšíř. vyd. Praha, St. knih. ČSSR, 1963 337. [1]s.
Kuzněcov, Boris Grigorjevič: Vývoj přírodovědeckého obrazu světa. Z rus. orig. přel. M. Král, 

L. Polách. Praha, NPL, 1963. 328 [3] s.
Kyrášek, Jiří: Obsah vyučování v historickém vývoji. 2. teorie výchovy vyuč, [sborník] 1962, 

s. 9—29.
Lomič, Václav: Založení Archivu českého vysokého učení technického. Zpr. Komise pro děj. 

přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 14, s. 51—52.
Malík, M.: J. E. Purkyně a český film. Děj. a současnost, 1963, č. 1, s. 13—16. 3 obr.
Maurois, André: Život sira Alexandra Fleminga. Z franc. orig. přel. Jitka Křesálková. Praha, 

SNKLU, 1963. 269 [3] s.
Nožička, Josef: Počátky soustavného přírodovědeckého výzkumu Čech. Živa, 1963, č. 1, s. 1—3.
Purkyně, Jan Evang.: Rozřadění ústavů akademických. [Výňatek ze souboru statí, Živar. 1861 až 

1863.] Vesmír, 1963, č. 4, s. 87—90, 2 obr. , •
Rýdl, Miroslav: Biologie — filosofie — náboženství. Praha, NPL, 1963. 117 [3] s.
Wells, Harry Kohlsaat: Pavlov a Freud. Z angl. orig. přel. Pavel Kovály. Praha, NPL, 1963. 

300 [4] s.
Wiener, Norbert: Kybernetika a společnost. Z angl. orig. přel. K. Berka, Praha, ČSAV, 1963. 

216 [1] s.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. Č. 13, 14, 15. Praha, 

vl. nákl., 1963, č. 13, 60 str.; č. 14, 60 s.; č. 15, 64 s.

365



Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV. Obsah čísel 1—15. 
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 15, s. 47—63.

Recenze a zprávy

Beiträge zur Geschichte der Universität Erfurt 1392—1818. [Ludmila Hlaváčková] Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 14, s. 54; Prakt. lékař, 1963, č. 12, s. 478.

Bonjour, Edgar: Die Universität Basel von den Anfängen bis zur Gegenwart. [Hvr = Havránek 
Jan: Pět set let basilejské university.] Hist. Univ. Carol. Prag., 1962, T. 3, Fase. 2, s. 175—179. 

Časopis Národního museum 1827—1956. Rejstřík 125 ročníků, díl I. [Adolf Měska ]. Čas. lék. 
čes., 1963, s. 1110.

Dějiny exaktních věd v českých zemích do konce 19. století. Naps. L. Nový, J. Folta, Z. Horský, 
I. Seidlerová, J. Šmolka, M. Teich. [Kniha] — [Jan Kořan], ČsČH 1963, č. 2, s. 248—250; 
[Ad. Měska] Čas. lék. čes., 1963, ě. 35, s. 467 a 973; [J. T.], Hist. čas., 1963, č. 3, s. 509—510; 
[Jiří Sedláček] Čas. pro pěst, mat., 1963, č. 1, s. 112—114. [Sus, Oleg] Věda a život, 1962, 
č. 10, s. 617; [J. Haubelt] Několik poznámek na okraj významné práce..., Hist. Univ. 
Carol. Prag., 1963, T. IV, Kase. 1, s. 116—122; [Věra Spudilová] Prakt. lék., 1963, č. 13/14, 
s. 557.

Études d’histoire et de Philosophie des sciences. [Kniha — Josef Smolka] Čs. čas. hist., 1963, 
č. 2, s. 278.

Geschichte der Universität Jena 1548/58 — 1956. |Hvr= Havránek Jan: Čtyřsté jubileum 
university v Jeně] Hist. Univ. Carol. Prag., 1962, T. 3, Fase. 2, s. 180—185.

Haman, G.: 400 Jahre belgisch-österreichische Beziehungen in der Geschichte der Naturwissen
schaften, Technik und Industrie. [Studie — Jaroslav Purš] Čs. čas. hist., 1963, č. 5, s. 711 až 
712.

Inventaire des instruments conservés en Italie, vol. 1—5. [Josef Smolka] Čs. čas. hist., 1963, 
čě. 5, s. 713.

Kuzněcov, Boris Grigorjevič: Vývin názorov na svet. [Kniha — Dil. = Dillinger Miloslav] Přír. 
vědy ve šk., 1962/63, č. 7, obál. s. 3.

Needham, Joseph: Science and Civilisation in China. Vol. 4, Part I. [Kniha — Josef Smolka] 
Čs. čas. hist., 1963, č. 5, s. 712.

Nový, Luboš a Šmolka, Josef: X. mezinárodní kongres pro dějiny věd. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 50—53.

Purkyně, Jan Evang.: Akademia. [Kniha] — [Chlup Otakar] Pedagogika, 1963, č. 3, s. 367—369; 
[J. Sajner] Věda a život, 1963, č. 5, s. 301.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky sv. 6. 1961. [Miloš Matyáš] Pokroky mat., fyz. 
a astr., 1963, č. 1, s. 43.

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky sv. 7. 1962. [Měska, Adolf] Čas. lék. čes., 1963. 
s. 998; [Psota, Frant.] Techn. týd., 1963, Č. 28, s. 7; [Sus, Oleg] Věda a život, 1962, č. 10, s. 617.

La science au seiziěme siěcle. [Kniha — Josef Smolka] Čs. čas. hist., 1963, č. 1, s. 134—135.
Trudy instituta istorii jestěstvoznanija i techniki. Istorija chimičeskich nauk. [Kniha — Mikuláš 

Teich] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 276.
Z dejín vied a techniky na Slovensku I. [Sborník] — [Josef Šmolka] Čs. čas. hist., 1963, č. 4, 

s. 476; Děj. a součas., 1963, č. 5, vlož. s. 2, [Jar. Folta] Pokroky mat., fyz. a astr., 1963, č. 4. 
s. 250—251, Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 49, [Frant. Psota] 
Techn. týd., 1963, č. 22, s. 7.

Zavadskij, K. M.: Učenije o vide. [Kniha — Věra Spudilová] Čs. čas. hist.. 1963, č. 1, s. 135.
Zprávy Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd ČSAV č. 10, 11. [Jaroslav 

Folta] Čs. čas. hist., 1963, č. 4, s. 569; č. 12, 13 [Kazimír Večerka], Čs. čas. hist., 1963, č. 5, 
s. 713.

°O 
C
O 

co



Matematické vědy

Vlastní práce

Bartoš, Pavel: O meraní výšky egyptských pyramíd pred 2500 rokmi. Rozhledy mat.-fys., 1963/64,
6. 3, s. 134—138, 2 schem.

Borůvka, Otakar: Jubilejní vzpomínka na Jednotu československých matematiků a fyziků v Brně. 
[150. výročí činnosti] Pokroky mat., fyz. a astr., 1963, č. 5, s. 305—306.

Čapla, Vasil: Vznik prvního počítacího stroje. Rozhledy mat.-fyz., 1962/63, č. 5, s. 193—199.
2 obr.

Čapla, Vasil: Vznik a vývoj matematických strojú od nejstarších dob do druhé světové války.
Sbor, pro děj. přír. věd a techn. 6, 1961, s.

Dolapčiev, Blagovest: A. V. Šourek (1857—1926). [Matematik a deskr. geometr český.] Pokroky 
mat., fyz. a astr., 1963, č. 3, s. 168—170.

Drábek, Karel: K výročí smrti prof. Rudolfa Skuherského [23. 4. 1828—9. 10. 1883, geometr 
čes.] Rozhledy mat.-fyz. 1963/64, č. 2, 8. 92—94. 2 obr.

Folia, Jaroslav: Čtyřicet let od smrti bratří Vaněčků. [Čeští matematici.] Pokroky mat., fyz. 
a astr., 1963, č. 1, •. 28—30. 2 obr.

Folia, Jaroslav: Význam vývoje Školství v českých zemích v první polovině 19. století pro zamě
ření české matematiky. Historia Univ. Carol. Prag., 1963, T. IV, Fase. I, s. 21—63.

Havlíček, Karel a kol.: K hodnocení díla Jana Sobotky. Zpr. Komise pro děj. přír. lék. a techn. 
věd, 1963, č. 13, 8. 29—34.

Kašpar, Emil: Oslava 100. výročí narození profesora Jana Sobotky (2. 9. 1862—10. 5. 1963). 
Čas. pro pěst, mat., 1963, č. 1, s. 116. I obr.

Koucký. Josef: O jednom problému dějin čínské matematiky. Mat.-fyz. časopis, 1963, č. 1, 8. 32 
až 40.

Kovalevskaja, Sofia Vasil Jevna: Vzpomínky z dětství. Z rus. orig. přel., předml. a pozn. naps. 
Otakar Mohyla. 2. vyd. Praha. SNKLU, 1963. 189 [3] a.

Nový, Luboš: K sovětské literatuře o dějinách matematiky na universitách. Hist. Univ. Carol.
Prag., 1963, T. IV, Fase. 1, s. 122—125.

Struik, Dirk J.: Dějiny matematiky. Z angl. přel. Luboš Nový a Jaroslav Folta Praha,
Orbis, 1963. 250 [2]s.

Sypták, Milič: K 65. narozeninám [slov, geometra) profesora Jána Srba. Čas. pro pěst. mat.. 
1963, č. 3, 8. 382—384. Bibliogr.

Szebényi, Tibor: Príspevok k dějinám matematických strojov. Rozhledy mat.-fyz., 1962/63, č. 10. 
s. 466 -469. 4 obr.

Urban, Alois: O životě a díle profesora Jana Sobotky [čes. geometra J. Pokroky mat., fyz. a astr., 
1962, č. 6, s. 355—359.

Recenze a spravy

Auger, Pierre: Current trends in scientific research. [Kniha — Irena SoidierovA ] Ca. cas. hist., 
1963, 5. 4, s. 568—569.

Ivnickij, T. G.: Projektivnaja geometrija v trudach K. A. Andrejeva, A. K. Vlasova i N. A. 
Glagoleva [Jar. Folta ]. Cs. kas. hist., 1963, 5. 4, s. 568.

Ore, Oystein: Zamrratelnyj matematik Nils Chenrik Abel. [Kniha- Jar. Folta.] Cs. cas. hist., 
1963, &. 1, s. 133.

367



Rychlik, Karel: Theorie der reelen Zahlen im Bolzanos handschriftlichen Nachlasse. [Kniha — 
Kazimír Večerka] Čs. čas. hist., 1963, č. 1, s. 132—133.

Veselý, František: 100 let Jednoty československých matematiku a fysikú. [Kniha — Jar. Folta] 
Čas. pro pést. mat., 1963, č. 1, s. 111—112. -

Wussing, Hans: Mathematik in der Antike. Mathematik in der Periode der Sklavenhaltergesell
schaft. [Kniha — Jar. Folta] Čs. čas. hist., 1963, č. 1, s. 135.

Fysikální vědy

Vlastní práce

Danin, Daniil: Dramata z divného světa. Z rus. orig. přel. M. Lukáš. Praha, MF, 1963. 359 [5] s.
Fischer, Karel: Příspěvek Prahy k tvorbě hvězdných atlasů. Zpr. Komise pro děj., přír., lék. 

a techn. věd, 1963, č. 14, s. 8—12.
Frýbová, B.: Seznam prací akademika F. Běhounka v letech 1958—1963. Jaderná energie, 1963, 

č. 10, s. 323.
Horský, Zdeněk: Geocentrismus a heliocentrismus. Dějiny a součas., 1963, č. 3, s. 42—48. 6 obr.
Horský, Zdeněk: Gravitační teorie. Dějiny a součas., 1963, č. 4, s. 44—47. 2 obr.
Horský, Zdeněk a Plavec, Miroslav: Poznávání vesmíru. Praha, Orbis, 1962. 388 [2] s. 28 s. fot. 

příl.
Jeniček, Ladislav: Od Volty k palivovému článku. Dvacáté stol. [ročenka 1962—1963], 1963, 

s. 133—148. 15 obr.
Jungk, Robert: Jasnější než tisíc sluncí. Osudy atomových vědců. Z něm. přel. Dušan Pokorný, 

Praha, MF, 1963. 315 [4] s. 24 s. fot. příl. .
Krečmer, V.: Příspěvek k historii užité meteorologie. [Osobnost Dr. Emanuela Purkyně.] Meteo

rolog. zpr., 1963, č. 1, s. 8—13. 1 obr.
Kořán, Ivo: Kniha efemerid z bibliotéky Tadeáše Hájka z Hájku. Sbor. pro děj. přír. věd a techn. 

6, 1961, s. 221—228. 3 obr. ‘
Laue, Max: Dějiny fyziky. Z něm. orig. přel. Ladislav Hoch. Praha, Orbis, 1963. 169 [2] s.
Matula, Vlastimil H.: Počátky radiologie v Čechách. Přír. vědy ve šk., 1962/63, č. 8, s. 458—465. 

2 obr.
Matyáš, Miloš: Britská fysikální společnost. Pokroky mat., fyz. a astr., 1963, č. 1, s. 38—39.
Mrázek, Jiří: Doppler a Dopplerův efekt. Říše hvězd, 1963, č. 4, s. 70—72.
Muzikář, Čestmír: t Niels Henrik David Bohr (1885—19. 11. 1962). Fyzika ve šk., 1962/63, 

č. 7, s. 272273.
Pátý, Libor: Rudolf Haeckel 1907—1963. [Něm. fyzik. Nekrolog.] Pokroky mat., fyz. a astr., 

1963, č. 5, s. 287—288.
Pernica, Bohuslav: Zájem sovětské vědy o českého vynálezce bleskosvodu. Fyzika ve šk., 1962/63, 

č. 9, s. 337—339.
Pletzer, Karel: Středověký astronom Václav Fabri z Budějovic. Dějiny a součas., 1963, č. 6, s. 37.
Pudr, J.: 50 let časopisu českých zeměměřičů. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1963, č. 13, s. 46. • .
Rudolf, Vladimír: A.J. Fresnel dovršitel vítězství vlnové teorie světla. Fyzika ve šk., 1963/64, 

č. 3, s. 109-113.
Rudolf, Vladimír: Jean Baptiste Biot. Fyzika ve šk., 1962/63, č. 5, s. 175—177.
Říman, Dušan: Paprsky smrti a paprsky naděje. [Z dějin fyziky.] Rozhledy mat.-fyz., 1963, 

č. 1, s. 45—46. 1 obr.

368



Šach, Vladimír: Dva náměty k prověrce vědomostí o Prokopu Divišovi. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd., 1963, č. 13, s. 35—37.

Seydl, Otto [z pozůst.]: Poznámky o konstruktérech astronomických a fyzikálních přístrojů 
v Čechách v 18. stol. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 14, s. 30—34.

Smolka, Josef: Poznámka ke vztahu B. Franklina a P. Diviše. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1963, č. 13, s. 37—42.

Soudek, Ivan: Hvězdářské dalekohledy Galilea Galileiho. Pokroky mat., fyz. a astr., 1963, č. 3, 
s. 172.

Tůma, Jan: Dvacet let atomového reaktoru. Věda a život, 1962, č. 12, s. 693—697, 8 obr.
Úlehla, Ivan: Od fyziky k filosofii. Praha, Orbis, 1963. 294 [4] s. [4] s. fot. příl.
Zátopek, Alois: La centenaire de la naissance du professeur V. Láska l’un des fondateurs de la 

seismologie moderne. [Sté výročí narození prof. V. Lásky, jednoho ze zakladatelů moderní 
seismologie.] Studia geophys. et geodaet., 1963, č. 1, s. 84—88. 6 obr.

Veselý, Emil: Sto let synoptické meteorologie. Meteorolog, zpr., 1963, č. 5, s. 153, 3 obr., 2 mp.

Recenze a zprávy

Actes du Symposium international R. J. Boškovič. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1963, č. 6, s. 837.
Ahnert, Paul: Astronomisch-chronologische Tafeln fur Sonne, Mond und Planeten. [Kniha — Zd. 

Horský] Čs. čas. hist., 1963, č. 1, s. 132.
Belkind, L. A., Pavel Nikolajevič Jabločkov (1847- 1894). [Kniha — Josef Smolka] Čs. čas. 

hist., 1963, č. 3, s. 406.
Ciolkovskij, K. E.: Izbrannyje trudy. [Kniha — Jar. Folta] Čs. čas. hist., 1963, č. 3, s. 405.
The Controversy on the Comets of 1618. Galileo Galilei, Horatio Grassi, Mario Guiducci, Johann 

Kepler. [Kniha — Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1963, č. 3, s. 406—407.
The correspondence of Isaac Newton [ed. H. W. Turnbull]. [Kniha — Josef Smolka] Čs. čas. 

hist., 1963, č. 5, s. 711.
Ejnštejn i razvitije fiziko-matematičeskoj mysli. [Kniha — Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 

1963, č. 2, s. 278.
Filozofické problémy súčasnej fyziky a astronómie. [Sborník —: Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1963, 

č. 3, s. 405.
Frankfurt, U. J.: Očerki po istorii specialnoj těorii otnositělnosti. [Kniha — Josef Smolka] 

Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 277—278.
Galileo Galilei: Dialóg o dvoch systémoch sveta. [Kniha] — [Karel Kuchař] Pokroky mat., 

fyz. a astr., 1963, č. 4, s. 251—253; [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1963; č. 1, s. 134.
Harig, Gerhard: Die Tat des Kopernikus. Die Wandlung des astronomischen Weltbildes im 16. 

u. 17. Jahrhundert. [Kniha — Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1963, č. 3, s. 278.
Horský, Zdeněk a Plavec, Miroslav: Poznávání Vesmíru. [Kniha — Josef Smolka] Dějiny a součas., 

1963, č. 5, Vložka s. 2.
Horský, Zdeněk: Pracovní seminář historické sekce Čs. astronomické společnosti. Zpr. Komise 

pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 47—48.
Istorija fiziko-matěmatičeskich nauk. Trudy instituta istorii jestěstvoznanija i techniki, T. 43. 

[Sborník — Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 278—279.
Jelisejev, A. A.: Vozniknovenije nauki ob električestve v Rossii. [Kniha —- Josef Smolka] Čs. 
čas. hist., 1963, č. 5, s. 711.
Joffe, A. F.: Vstreči s fizikami. [Kniha — Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 277.
Kurdzialek, Marianus: Davidis de Dinanto Quaternulorum fragmenta. [Kniha — Zd. Horský] 

Čs. čas. hist., 1963, č. 5, s. 711.
Lavrova, H. B.: Bibliografija astronomičeskich bibliografijej. [Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1963, 

č. 2, s. 279.

24 — Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky

C
. 

co 
co



Litineckij, J. B.: M. V. Lomonosov i experimentalnaja technika. [Kniha — Josef Smolka ]. 
Čs. čas. hist., 1963, č. 3, s. 405.

Mojsejev, H. D.: Očerki razvitija mechaniki. [Kniha — Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 1963, 
č. 2, s. 278.

Omar, Chajjam: Traktaty. [Kniha — Zd. Horský] Čs. čas. hist., 1963, č. 3, s. 406.
Selešnikov, S. J.: Istorija kalendarja i jego predstojaščaja reforma. [Kniha — Jar. Folta] Čs. čas. 

hist., 1963, č. 2, s. 275.
Shapley, Harlow [ed.]: Source Book in Astronomy 1900—1950. [Kniha — Zd. Horský] Čs. čas. 

hist., 1963, č. 1, s. 134. .
Voroncov- Veljamínov, B. A.: Očerki istorii astronomii v SSSR. [Kniha — Zd. Horský] Čs. čas. 

hist., 1963; č. 3, s. 406.

Chemické vědy

Vlastní práce

Bondarenko, N. Z.: Slovanští chemikové, kteří se zasloužili o potvrzení periodického zákona 
D. I. Mendělejeva. Přel, z ruš. Jindřich Hellberg. Přír. védy ve šk., 1962/63, č. 6, s. 379—382.

Halbych, Josef: August Wilhelm Hofman. Přír. vědy ve šk., 1962/63, č. 5, s. 315—316.
Haubelt, Josef: Z dějin vědeckého zájmu o českou přírodu na universitě Karlově v 18. století: 

Zauschnerova analysa „úšovických" minerálních vod. Hist. Univ. Carol. Prag. 1962, T. 3, 
Fas ľ s. 63—99.

Hrbáčová, B.: Seznam prací akademika F. Šorma. Chem. listy, 1963, č. 2, s. 186—216.
Chlebovský, Teofil: Šedesát let života prof. RNDr. Rudolfa Jirkovského. Sborník věd. prací 

Vys. šk. báň. v Ostravě, 1962, č. 3, s. 245—253. 1 obr. Bibliogr.
K pětašedesátinám člena-korespondenta ČSAV profesora Františka Čůty. Chem. listy, 1963, 

č. 11, s. 1215—1218. Bibliogr.
Melville, Harry: Vývoj přístrojů a rozvoj chemie. Vesmír, 1968, č. 5, s. 117—119. 5 obr.
Myška, J.: K sedmdesátinám akademika Viktora Ettela. Chem. listy, 1963, č. 11, s. 1209—1215. 

Bibliogr.
Sommer, L.: Šedesátiny prof. Dr, Arnošta Okáče. Chem. listy, č. 8, s. 876—883. 1 obr. přil. 

Bibliogr.
Teich, Mikuláš: Od flogistonu ke kyslíku. Dějiny a součas., 1963, č. 8, s. 38—41. 4 obr.
Veselý, K.: K padesátým narozeninám akademika O. Wichterle. Chem. listy, 1963, č. 10, s. 1096 

až 1102. 1 obr. přil. Bibliogr.

Recenze a zprávy

Bernard, Claude: Život a dílo. [Kniha -— Mikuláš Teich] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 276.

Geologicko-geografické vědy

Vlastní práce

Baďura, Bohumil: Z pramenů k ruským objevným cestám v 2. pol. 18. stol, v mexickém archiv
ním fondu. Čs. čas. hist., 1963, č. 6, s. 805—813. S textem 10 pramenů.

370



Поиска, Vladimir: Vladimír Ivanovič Vernadskij [1863—1945 — sov. geochemik] Čas. pro 
miner, a geol., 1963, č. 4, в. 396—398. 1 obr.

Bouška, Vladimír a Slánský, Ervín: Vývoj mineralogie a krystalografie na universitě v Cambridge 
v Anglii v letech 1808—1931. Čas. pro miner, a geol., 1963, č. 3, в. 300—302.

Myrtu*, Josef: Zapomenutý český cestovatel [Pavel Durdík 1843—1903]. Lidé a země, 1963, 
č. 10, в. 376—377. 1 obr.

Dostálová, Růžena: Zprávy řeckého kupce z konce 18. století o cestě Čechami a Moravou. [Cestopis 
Periigisis of G. Zavirase.] Věst. ČSAV, 1963, č. 5, s. 652 —654.

Honl, Ivan: Nástin vývoje mapového obrazu Plzeňska od zaéétku 16. do začátku 18. století. 
Minulostí Západočes. kraje [sbor.], 1, 1962, я. 97—112.

Janáček, Josej: Francouzský cestovatel v Praze roku 1597 (Jacques Esprichard). Kniha o Praze 
[sbor.], 1962, s. 79—91. 1 mp.

Jeník, Jan: Vývoj přírodovědeckého poznání Krkonoš. Ochrana přírody, 1963, č. 7, в. 107—110. 
5 obr.

Kašpar, Jan: Ing Dr. Alois Němec. Sbor. Vys. šk. chem.-technol. v Praze, 1961, в. 7—17. 10 obr.
Kavka, Josef: K osmdesátinám profesora Dr. Oldřicha Pacáka. [Čes. geolog a mineralog.] Acta 

Univ. Caroll., Geologica, 1962, Č. 1/2, я. 13—20. 1 obr. Bibliogr.
Kettner, Radim: Kristián Karel André (1763—1831). [Něm. mineralog, pedag. a osvětář.] Čas. 

pro miner, a geol., 1963, č. 1, в. 99—100. 1 obr.
Kettner, Radim: Annin Baltzer (1842—1913). [Švýc. geolog.) Čas. pro miner, a geol., 1963, 

č. 1, s. 100—101. 1 obr.
Kettner, Radim: Jindřich Ladislav Barvíř (1863—1952). [Čes. petrograf.] Сав. pro miner, a geol., 

č. 1, в. 101—103. 1 obr.
Kettner, Radim: Ernst Wilhelm Benecke (1838—1917). [Něm. stratigraf.] Čas. pro miner, a geol., 

1963, č. 1, в. 103* 1 obr.
Kettner, Radim: Alexandre Bigot (1863—1953). [Franc, geol. a paleont.] Čas. pro miner, a geol., 

1963, č. 1, s. 104—105. 1 obr.
Kettner, Radim: Hermann Credner (1841—1913). [Něm. geolog.] Čas. pro miner, a geol., 1963, 

č. 1, в. 105—106. 1 obr.
Kettner, Radim: James Dwight Dana (1813—1895). Čas pro miner, a geol., 1963, č. 2, в. 221—223. 

1 obr.
Keltner, Radim: Ebenezer Emmons (1800—1863) а takonská otázka. Čas. pro miner, a geol., 

1963 č. 2, в. 223—225. I obr.
Kettner, Radim: Adolf Hofman (1863—1913). Čas. pro miner, a geol., 1963, č. 2‘ o, 228—229
Kettner, Radim: Eduard Holzapfel (1853—1913). Čas. pro miner, a geol., 1963, č. 2, в. 229. 

1 obr.
Kettner, Radim: Fridolin Krasser (1863—1922). [Rak. fytopaleontolog.] Čas. pro miner, a geol., 

1963, č. 3, в. 290.
Kettner, Radim: Bruno Kučera (1863—1934). [Čes. lékař a geolog.] Čas. pro miner, a geol., 

1963, č. 3, s. 291. 1 obr.
Kettner, Radim: Alfred Lacroix (1853—1948). [Franc, mineralog.] Čas. pro miner, a geol., 1963, 

č. 3, 8. 292 294. 1 obr.
Kettner, Radim: William Maclure (1736—1840). [Americký geolog.] Čas. pro miner, a geol., 

1963, č. 3, в. 294—296. 1 obr.
Kettner, Radim: Josef Vincenc Melion (1813—1905). Сев. lékař a geolog.] Čas. pro miner, a geol., 

1963, č. 3, 8. 295—296. 1 obr.
Kettner, Radim: Carl Maria Paul (1830—1900). Как. geolog.] Čas, pro miner, a geol., 1963, 

č. 3, в. 296—297. 1 obr.
Kettner, Radim: Profesor PhDr. Karel Absolon zemřel. Anthropos [sbor.], 1961, č. 14, s. 11—16.

#- 371



Kettner, Radim: Jakob Johannes Sederholm (1883— 1934). [Finský geolog.] Čas. pro miner. 
a geol., 1963, č. 4, č. 400—402. 1 obr.

Kettner, Radim: Jean Louis Giraud Soulavie (1752—1813). [Franc, geolog.] Čas. pro miner. 
a geol., 1963, č. 4, s. 402—403.

Kettner, Radim: František Xaver Maximilian Zippe [1791—1863, mineralog a geolog čes.]. 
Čas pro miner. a geol., 1963, č. 4, s. 404—405. 1 obr.

Kratochvil, František: O bývalém kutání na rudy u Mirovic. Čas. pro miner. a geol., 1963, č. 1, 
s. 94—96. 1 obr.

Kuchař, Karel: První vojenské mapování v našich zemích. Sbor. Čs. spol. zem., 1963, č. 1, s 131 
až 134. 1 mp. 1 obr.

Louček, Josef: Josef Kunský [čes. geolog] šedesátníkem. Sbor. Čs. spol. zem., 1963, č. 4, s 283 
až 292. 1 obr. Bibliogr.

Ložek, Vojen: Jaroslav Petrbok a jeho význam pro československou kvartérní geologii- Anthro- 
pozoikum, 1961 [sbor.], 1962, s. 7—11. 3 s. obr. příl.

Mandeville, John: Cestopis tzv. Mandevilla [pseud. Přel, z franc. orig.] K vyd. připr. a pozn. 
a slov, opatřil František Šimek. Praha, SNKLU, 1963. 205 [3] s. [12] s. obr. příl. [1] mp.

Matějka, Alois: Univ. prof. RNDr. Odolen Kodym [čes. geolog] zemřel. Čas. pro miner. a geol., 
1963, č. 4, s. 414—415. S bibliogr. pozn.

Mucha, Ludvík: Glóby Josefa Erbena [čes. zeměpisec a statistik, 1830—1910]. Sbor. Čs. spol. 
zem., 1963, č. 1, s. 135—137. 1 obr.

Palivcová, Marie: K šedesátinám akademika Vladimíra Zoubka [21. 9. 1903, čes. geolog]. Čas. 
pro miner. a geol., 1963, č. 4, s. 419—424. I obr. Bibliogr.

Pokorný, Vladimír: K šedesátinám [paleontologa] prof. Dr. Josefa Augusty, DrSc. Čas. pro miner. 
a geol., 1963, Č. 3, s. 309—321. 1 obr.; Přír. vědy ve šk., 1962/63, č. 8, s. 508—510. S bibliogr.

Pouba, Zdeněk: K šedesátinám akademika prof. Dr. Jaromíra. Koutka. [Čes. geolog a mineralog.] 
Acta Univ. Carol., Geologica, 1962, č. i/2, s. 1 —11. 1 obr. Bibliogr.

Skácel, Jaroslav: Šedesátiny prof. Dr. Karla Zapletala. Čas. pro miner. a geol., 1963, č. 3, 321—323. 
1 obr. Bibliogr.

Spudilová, Věra: Dějiny Země. [Vývoj geologických teorií.] Dějiny a součas., 1963, č. 5, s. 42—48.
Svoboda, Josef: K úmrtí univ. prof. Dr. O. Kodyma. Věst. Ústř. úst. geol., 1963, č. 5, s. 347—348. 

1 obr. Bibliogr.
Szebényi, Tibor: Spomienka na tvorcu seizmológie [Borise Borisoviče Golicyna ]. Rozhledy mat.- 

fyz., 1963/64, č. 3, s. 141—143.
Teyrovský, Vladimír: Ze vzpomínek na prof. Dr. Karla Absolona [1877—1960]. Sborník Klubu 

přír. v Brně 1961, s. 125—129.
Zapletal, Karel: Z vývoje výzkumu našeho kvartéru 1918—1960 a k jeho perspektivám. [Nástin 

výzkumů, prováděných pracovníky Moravského musea.] Anthropos (sbor.), 1961, č. 14, 
s. 29—30.

Zapletal, Ladislav: Komenského mapa Moravy. Příl. kreslil J. Lepka a J. Písek. Přerov, Muzeum 
J. A. Komenského, 1963. 43 (1] s.

Za prof. Dr. Karlem Absolonem. Anthropozoikum X, 1960. 1962, s. 7—23. 4 s. obr. příl. Bibliogr.

Recenze a zprávy

Almagia, Roberto: Scritti geografici (1905—1957). [Spisy geografické. Kniha — K. Kuchař].
Sborník Čs. spol. zem., 1963, č. 3, s. 271—272.

Bílek, Jaroslav: Hornická mapa Jiříka z Řásné z r. 1578. [Studie — Jaroslav Vaniš]. Čs. čas. 
hist., 1963, č. 5, s. 714.

Dementěv, V. A.— Anarjuščenko, O. N.: Istorija geografii čast I. Geografija v drevnije i srednije 
veka. [Kniha — Jar. Folta ]. Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 276.

372



Dik, N. E.: Dějatělnost i trudy M. V. Lomonosova v geografii. [Působení a práce M. V. Lomo
nosova v geografii. Kniha — K. Bednář. [ Sborník Čs. spol. zem., 1963, č. 3, s. 272.

Janáček, Josef: Kolumbovo dědictví. [Kniha — Petr Horák] Věda a život, 1963, č. 4, s. 242.
Kuchař, Karel: Líc a rub starých map Moravy. [Studio — Olga Kudrnovská.] Čs. čas. hist., 

1963, č. 5, 8. 714.
Kuchař, Karel: První vojenské a ekonomické mapování na Slovensku. [Studie — Olga Kudrnov- 

ská] Čs. čas. hist., 1963, č. 5, s. 714.
Mandeville, John: Cestopis tzv. Mandeville. [Kniha — D. Trávníček] Lidé a země, 1963, č. 8, 

8. 319—320. 1 obr.
Očerki po istorii geologičeskich znanij 10. [Sborník — Věra Spudilová] Čs. čas. hist., 1963, 

č. 5, 8. 713.
Roubík, František: Příspěvky ke kartografii českých zemí v 17. a 18. století. [Studie — Jaroslav 

Vaniš]. Čs. čas. hist., 1963, č. 6, s. 838.
Röhlich, Pavel: Přehled geologických výzkumů barradinenského algonkia. [Kniha — Věra 

Spudilová] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 277.
Vývoj mapového zobrazení Československé socialistické republiky. [Kniha] Geodet, a kartogr. 

obzor, 1963, č. 3, s. 83—84.
Zapletal, Ladislav: Komenského mapa Moravy. [Kniha] [O. Pokorný] Sbor. Čs. spol. zem., 

1963, čě. 3, s. 281; [Jaroslav Folta] Čs. čas. hist., 1963, č. 4, 8. 570.

Biologické vědy

Vlastní práce

Blattný, Ctibor: Some Advances of the Bazie Research in Phytopathology. [Pokroky základního 
výzkumu ve fytopatologii] Advances in biolog. Sciences [sbor.], 1962, s. 110—122. 2 8. obr. 
přil.

Deyl, Miloš, Dr. Albert Pilát — 60 let [2. 11. 1903 — čes. botanik |. Preslia, 1963, č. 4, s. 330—336. 
1 obr. Bibliogr.

Fetter, Vojtěch: Ocenění vědecké práce prof. Božo Škerija [1904—10. 11. 1961]. Anthropologie 
1962, č. 1, s. 52—55. 1 obr. Bibliogr. [zprac. M. Prokopec ].

Heyrovský, Leo a Novák, Karel: O životě a významu profesora Františka Klapálka. [K stému 
výročí jeho narození] Čas. Čs. spol. entomol., 1963, č. 1/2, s. 20—24.

Heyrovský, Leo: Šedesát let Československé společnosti entomologické. Čas. Čs. spol. entomol., 
1963, č. 1/2, s. 1 —19. Se seznamem členů.

Hrubeš, P. a Krečmer, V.: Prof. Dr. Inž. Václav Novák pětasedmdesátníkem [čes. bioklimatolog]. 
Meteorolog, zpr., 1963, č. 3/4, s. 49—50. I obr. příl. Bibliogr.

Hrubý, Karel: Akademik Bohumil Němec — [90 let čes. botanik]. Preslia, 1963, č. 2, s. 97—100. 
lobr.

Chrtek, Jindřich: Prof. Dr. Josef Dostál — 60 let [20. 12. 1903 — čes. botanik] Preslia, 1963, 
č. 4, 8. 337- 345. 1 obr< Bibliogr.

Kettner, Radim: Antonín Frič (1832—1913). Čas. pro min. a geol., 1963, č. 2, s. 225—227. 1 obr.
Kettner, Radim: Otto Jaekel (1863—1929). Čas. pro miner. a geol., 1963, č. 2, s. 230—231. 1 obr.
Klášterský, Ivan: Jubilejní sjezd československých botaniků k 50. výročí založení společnosti 

[r. 1962]. Preslia, 1963, č. 1, 8 88—95. 5 obr. 3 8 obr. příl.
Kutnar, František: Malé dějiny brambor. Havlíčkův Brod, Východočes. nakl., 1963. 153 [2] s.
Kühn, Fr.: Šedesátiny profesora Dr. Jana Calábka, laureáta státní ceny. Sbor. Vys. šk. zeměděl. 

v Brně, Řada A. Spisy fytotechn., zootechn. a ekonom., 1963, č. 3, s. 439—443. 1 obr. Bibliogr.

5



Němec, Bohumil: Karel Hrubý [30. 9. 1910—10. 12. 1962, čes. genetik]. Preslia, 1963, č. 3, 
s. 246—254. 1 obr. Bibliogr.

Němejc, František: Majran Raciborski [1868—1917, pol. botanik]. Čas. pro miner. a geol., 1963, 
č. 4, s. 399—400. 1 obr. -

Odstrčil, Andělín: Josef Klvaňa — jeho významný podíl na přírodovědném prozkoumání jiho
východní Moravy. Přír. jihových. Moravy [sborník], 1960, s. 7—10.

Pazourek, Jaroslav: К devadesátinám akademika Bohumila Němce. Přír. vědy ve šk., 1962/63, 
č. 9, s. 573—575. 1 obr.

Pelíšek, Rudolf: Jan Ev. Purkyně a Karel Asmund Rudolphi. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd 1963, č. 13, s. 44—45.

Rozman, Josef: Jan Evangelista Purkyně a vývoj zemědělství v Čechách. Zpr. Komise pro děj. 
přír., lék. a techn. věd 1963, č. 14, s. 13—21.

Slavik, Bedřich: Dalbergova ornithologická sbírka a její historie. Vlastivěd, sbor. Vysočiny, 
Odd. věd přír., sv. 5, 1961, s. 195—199. 1 obr.

Slavoňovský, František: К osmdesátinám prof. Dr. Jana Macků. Sbor. Klubu přír. v Brně, 1961, 
s. 115—119. 1 obr. Bibliogr.

Svátek, Josef: Daniel Sloboda a kroměřížští přírodovědci F. X. Veselý a O. J. Rettig. Zprávy 
vlastivěd, ústavu v Olomouci, 1963, č. 11, s. 13—16.

Svátek, Josef: Zapomenutý přírodovědec F. X. Veselý [1819—1904]. Zpr. Vlastivěd, úst. v Olo
mouci, 1963, č. 108, s. 1—7.

Špaček, J.: Prof. Dr. Eduard Baudyš pětasedmdesátníkem. Sbor. Klubu přír. v Brně, 1961, 
s. 121—123.

Štěpánek, O.: 50 let od smrti [čes. zoologa a paleontologa] prof. Dr. Ant. Friče [nar. 30. 7. 1832, 
zemřel 15. 11. 1913]. Živa, 1963, č. 6, s. 204. 1 obr.

Štraus, Jiří: 350 let od smrti Adama Zalužanského ze Zalužan. Přír. vědy ve šk., 1963/64, č. 4.
s. 246—247.

Teich, Mikuláš: Od vitální síly к enzymu. Dějiny a součas., 1963, č. 9, s. 31—33. 2 obr.
Veselý, Jaroslav: Devadesátiny nestora čs. botaniků akademika Bohumila Němce. Ochrana pří

rody, 1963, č. 2, s. 26. 1 obr.

Recenze a správy

Bljacher, L. A.: Očerk istorii morfologii životnych. [Kniha — Věra Spudilová] Čs. čas. hist., 
1963, č. 5, s. 711.

Eiseley, Loren: Darwin’s Century. Evolution and the men who discovered it [Darwinovo století.
Evoluce a muži, kteří ji objevili]. [Kniha — J. Kříženecký]. Anthropologie, 1962, č. 1, s. 64 
až 65.

Fay, George E.: A Bibliography of Fossil Man, Part I — 1845—1955. [Bibliografie literatury 
o nálezech fossilního člověka. Kniha — M. Stloukal]. Archeol. rozhledy, 1963, č. 4, s. 518.

Filosofskije voprosy sovremennoj biologii. [Kniha — Věra Spudilová] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, 
s. 277.

Himmelfarb, Oertrude: Darwin and the Darwinian Revolution. [Darwin a darwinská revoluce. 
Kniha — J. Kříženecký] Anthropologie, 1962, Č. 1, s. 65.

Istorija citologii rastěnij v Rossii v XIX veke. [Kniha — Věra Spudilová] Čs. čas. hist., 1963. 
č. 2, s. 279.

Kutnar, František: Malé dějiny brambor. [Kniha] — [J. Kl. == Klik Josef] Muzej. a vlastivěd, 
práce, 1963, č. 3, s. 184; [O. Šeda] Jihočes. sbor, hist., 1963, č. 3—4, s. 195—196.

Senčekova, E. M.: K. A. Timirjazev i učenije o fotosinteze. [K. A. Timirjazev a učení o foto
syntéze. — Kniha — Z. Šesták] Preslia, 1963, č. 4, s. 359—360.

374 '



Stube, Hans: Kurze Geschichte der Genetik bis zur Wiederentdeckung der Vererbungsregeln 
Gregor Mendels. [Včra Spudilová] Čs. čas. hist., 1963, č. 6, s. 837.

Zacharov, F. J.: Dialekt ičeski j matérializm i nékotoryje voprosy darwinizma. [Kniha — Irena 
Seidlerová] Čs. čas. hist., 1963, č. 1, s. 133.

DEJINY LÉ K A R STV í

Vlastní práce

Beránek, Karel: Příspěvky k obnovení lékařského studia v Praze (1623—1638). Hist. Univ. 
Carol. Prag. 1963, T. IV, Fase. 1, s. 97—106.

Československý kongres k oslavě 100. výročí založení Spolku lékařů českých v Praze a Časopisu 
lékařů českých. Čs. pediatrie, 1963, č. 2, 8. 163—185.

Dienstbier, Zdeněk: Rozvoj lékařské fyziky v ČSSR. Prakt. lék., 1963, č. 2, 8. 41—44. 1 tab.
Dvořáček, Č.: Morgagniho dílo De sedibus et causis morborum po 200 letech. Čas. lék. čes., 

1963, č. 32/33, 8. 865—870. 4 obr.
Fabianová, Božena: Dílo krásného člověka nekončí smrtí. Docent Mudr. Miloš Nedvěd 21. 9. 

1908—23. 3. 1943. Prakt. lék., 1963, č. 12, s. 472—475.
Helcl, J. a Doležálek, J.: Buditel lidu doktor Jan Melichar [1810—1901] Čas. lék. čes., 1963, 

č. 17, s. 464—466.
Hilár, Ladislav: Život a dielo Ferdinanda Ehrenwalda. Prakt. lék., 1963, č. 16, 8. 634—636.
Hlaváčková, L.: „Domácí lékař" J. V. Podlipského — předchůdce „Časopisu lékařů českých". 

Čas. lék. čes. 1963, č. 21, s. 585—587.
Jerie, Jaroslav: K dějinám veterinární medicíny. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 

1963, č. 14, s. 52—54.
Kurz, J.: Sté výročí založení Časopisu lékařů českých a Spolku českých lékařů. Čs. oftalmol., 

1963, č. 1, 8. 1—8. 1 obr.
Lang. B. A.: Josef Jan Nepomuk Trávníček. [První pokus o založení praktického a lekárnického 

časopisu v českých zemích a objev vířivé vodní lázně.] Čas. lék. čes., 1963, č. 36, 8. 993—996 
4 obr.

Mašek, Josef: Lékařství a lékařská věda u nás. Praha, Čs. spol. PVZ, 1962. 16. s.
Mašek, Josef: Vitaminologie minulosti a dneška. Čs. gastroenterol. a výživa, 1963, č. 4, s. 243 

až 244.
Matoušek, Miloslav: I. evropský kongres historie lékařství. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 

a techn. věd, 1963, č. 13, s. 58.
Měska, Adolf: Časopis Lékařské rozhledy začal vycházet r. 1893. Čas. lék. čes., 1963, č. 27/28, 

s. 781; Výživa lidu, 1963, s. 14.
Měska, Adolf: Bohemika v krakovských lékařských disertacích. Čas. lék. čes., 1963, s. 998.
Měska, Adolf: Kde uveřejňovali čeští lékaři svá sdělení před založením Časopisu českých lékařů. 

Čas. lék. čes., 1963, s. 1192—1196.
Měska, Adolf: Ozvěny padesátiletého jubilea Časopisu lékařů českých. Čas. lék. čes., 1963, 

č. 12, s. 327—328.

375



Měska, Adolf: Účast lékařů na Společnosti vlasteneckého muzea v Čechách. Čas. lék. čes., 1963, 
s. 728.

Rippa, B. K.: Trnavská lekárska fakulta (1770—1777) a úlohy slovenskej lekárskej historiografie.
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 42—43.

Rozsívalová, Eva: Historicko-lékařská práce Vítězslava Janovského. Čas. lék. čes., 1963, č. 27/28, 
s. 778—779.

Rozsívalová, Eva a Sinkulová, Ludmila: XVIII. mezinárodní kongres dějin lékařství. Zpr. Komise 
pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 54—56.

Sinkulová, Ludmila: K úkolům dějin lékařství ve zdravotnictví. Čs. zdravot., 1963, č. 7/8, s. 309 
až 313.

Tomáš, Vladimír: První česká žena lékařka. K 110. výročí Med. dr. Anny Bayerové. [Též data 
prvních žen - lékařek jiných zemí.] Prakt. lék., 1963, č. 13—14, s. 552—554. 3 obr.

Widy- Wirsky, Feliks: Ze základních otázek historie lékařství. Pokus o úvod do věd. historie 
lékařství. Z pol. přel. A. Michněvičová a E. Michněvič. Praha, SZdN, 1963. 127 [1] s.

Wondrák, Eduard: Osmnáctý mezinárodní sjezd dějin lékařství. [Varšava, Krakov 1962]. Zpr.
Vlastivěd, úst. v Olomouci, 1963, č. 108, s. 29—30.

Recenze a zprávy

Borodulin, F. R.: Istorija mediciny, izbrannyje lekcii. [Kniha — Jar. Folta] Čs. čas. hist. 
1963, č. 3, s. 406.

Mette, Alexander: Sigmund Freund. [Kniha — Janus H.] Otázky defektol., 1962/63, č. 7, s. 221.
Multanovskij, M. P.: Dějiny mediciny. [Kniha — A. Měska] Čas. lék. čes., 1963, č. 26, s. 727—728.
Sánchez, José Lopez: Curso de História de la Medicina. [Kniha — M. Matoušek] Čas. lék. čes., 

1963, č. 27/28, s. 780.
Savčenko, M. G.: Kratkij očerk istorii razvitii laboratornoj kliničeskoj diagnostiki. [Kniha — Jar. 

Folta] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 276—277.
Widy- Wirsky, Feliks: Ze základních otázek historie lékařství. [Kniha — M. B—U] Histor. čas., 

1963, č. 3, s. 512—513.
Zabludovskij, P. E.: Istorija otěčestvennoj mediciny. [Dějiny ruského lékařství. Kniha — Ludmila 

Hlaváčková] Prakt. lék., 1963, č. 3, s. 125.

Hygiena a zdravotnictví

Vlastní práce

Bárta, Rudolf: Vojtěch Zarda, zakladatel pražské záchranné služby. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1963, č. 14, s. 37—45.

Daněk, Karel: Ošetřovatelka před 700 lety. Zdrav, prac., 1963, č. 10, s. 532—533.
Engel, F. aj.: Dvacet pět let Ústřední vojenské nemocnice [v Praze]. Naps. J. Engel, J. Říčka, 

J. Šedivý. Rozhledy v chir., 1963, č. 11, s. 729—738. 3 obr.
F. J. [— František Janouch]: Sto let Červeného kříže. Čs. červ, kříž, 1963, č. 6, s. 1—2. 2 obr.
Hlaváčková, Ludmila: J. T. Held a pražská všeobecná nemocnice. Prakt. lék., 1963, č. 20, s. 785 

až 788.
Kábrt, Jan: K počátkům vývoje lékařské morálky ve starověku. Prakt. lék., 1963, č. 3, s. 120- 122.
Novotný Zdeněk a Svátek, Zdeněk: Kladenská nemocnice slaví 69. výročí. Zdrav, prac., 1963, 

č. 10, s. 545—548.

376



Petráňová, Alena: Vznik a počátky prvních pražských nemocnic [18. stol.] Kniha o Praze [sbor.], 
1962, s. 129—14 6. 3 8. obr. příl.

Raška, K.: 45 let Panstwowego Zakladu Higieny ve v aršavě. Čs. epidemiol., mikrobiol., imunol.. 
1963, č. 5, a. 319—320.

Sinkulová, Ludmila: Varšavská zdravotnická konference v r. 1922. Čs. zdravot., 1963, č. 3. 
8. 91—96.

Vojtová, Marie: Péče o zdraví a prevence v dílo J. A. Komenského. Zpr. Komise pro děj. přír., 
lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 18—28.

Vojtová, Marie: Prevence v historii předkapitalistického období. Čs. zdravot., 1963, č. 2, s. 75—79.

Anatomie, histologie, fysiologie

Vlastní práce

Dokládal, Milan: Seznam publikovaných prací prof. Dr. Karla Žlábka. Zpravod. Anthrop. 
spol., 1962, č. 1. Zpr. o činnosti Čs. spol. anthrop. v 1. pol. 1962, s. 5—6.

Doležel, Svatopluk: Život a dílo profesora Dr. Karla Žlábka. Zpravod. Anthrop. spol. 1962, 
č. 1, Zpr. o činnosti Čs. spol. anthrop. v 1. pol. 1962, 8. 3—5.

Nerad, Vladimír aj.: Čtrnáct listů z pozůstalosti po t MUDr. Janu Purkyňovi. Naps. Vladimír
Nerad, Josef Tichý, Běla Neradová. Lék. zprávy Lék. fak. Karlovy univ. v Hradci Králové, 
1963. č. 7/8, 8. 154—160. 3 obr.

Publikační činnost prof. Dr. V. Jedličky. Čas. lék. čes., 1963, č. 15, я. 414—416.

Farmacie, farmakologie

Mastní práce

Fundárek, Radoslav: O lekárňach v minulosti. Prakt. lékař, 1963, č. 22, 8. 864—866.
Hanzlíček, Zd. a Ryneš, V.: Neznámé privilegium pražských lékárníků z roku 1652. Farm, obzor, 

1963, č. 3, s. 129—137.
Hladík, Jaroslav: Die Anfänge der pharmazeutischen Ausbildung an der Karlsuniversität in 

Prag. Acta facult. pharm. bohemoslov. [sbor.], sv. 5, 1961, s. 199—224.
Khel, R. a Útrata, R.: Catalogus bibliothecae Mladá Vožice — libri medici et pharmaceutici. 

Farm, obzor, 1963, č. 8, s. 365—373.
Kopš, Jaroslav: Z minulosti českých lékáren. Svět techn., 1963, č. 10, s. 622—625. 5 obr.
Kruta, VI.: Přínos Prahy na vývoji farmakologie. [Projev na 2. farmakolog. mezinár. kongresu 

v Praze.] Čas. lék. ta., 1963, č. 11, s. 1116 1118.
Kulpová, Anna: Nejstarší lékárny v Olomouci. Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci, 1963, č. 107, 

s. I—7. I obr. příl. 1 mp.
Perényi, F.: Stabilita léčiv a história farmácie. [5. celostát. farmaceutický sjezd v Gottwaldově.] 

Zdrav, nov., 1963, č. 22, s. 2. ■
Richter, A. F.: 85. narozeniny akademika Antonína Hamsíka. Chem. listy, 1963, č. 1, s. 96—98.

1 obr. příl. Bibliogr.
Rusek, V.: Vývoj injekční formy léčiv. II. Vývoj technologie injekcí. Čs. farm., 1963, č. 1, s. 50 

až 59. 10 obr.

377



Solícht J.: Deset let. od založení samostatných farmaceutických fakult v ČSSR. Čs. zdrav., 
1963, č. 3, s. 135.

Sajner, J.: Přínos Jana Ev. Purkyně pro výzkum Opium Bohemicum. Čs. farrn., 1963, č. 7, 
8. 368—370.

Vondráček, V.: Psychofarmaka v mythu, v pověře a vědě. Čs. psychiatrie, 1963, č. 3, s. 145—150.

Recenze a zprávy

Drábek, Pavel: Seminář z dějin farmacie. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, 
č. 14, s. 57—58.

Hladík, Jaroslav: Die Anfänge der pharmazeutischen Ausbildung an der Karlsuniversität in
Prag. [Studie — k. k. = Karel Kučera] Hist. Univ. Carol. Prag., 1963, T. IV, Fasc. 1, s. 137.

Z činnosti farmaceutické skupiny Komise pro dějiny přírodních, lékařských a technických věd.
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 46—47.

Vnitřní nemoci

Vlastní práce

Hundert zwanzig Jahre Balneotherapie der Zuckerkrankheit in Karlsbad. [120 let balneotherapie 
cukrovky v Karlových Varoch.] Naps. K. Bureš, A. Fried, J. Kolominský, J. Benda. Balneol. 
et balneotherap., 1961 [sbor.], 1962, s. 254—292. 6 obr.

Lenoch, František: History of the League against Rheumatism. Congressus rheumat. Čechoslov. 
in thermis Piešťany 1960 [sbor.] 1962, s. 11—14.

Lenoch, Frantisek: What have we Learnt from Fořty Years Experience in the Treatment of 
Rheumatoid Arthritis. Balneol. et balneotherap., 1961 [sbor.]. 1962, s. 422—445.

Seznam prací doc. MUDr. Otakara Šmahela DrSc. Čas. lék. čes., 1963, č. 47, s. 1310—1312.

Lékařská mikrobiologie, imunologie, infekční nemoci

Vlastni práce

Džiuban, №.: K vývoju mikrobiologickej práce na Slovensku so zvláštným zretelom na jeho 
východně oblasti. Čs. epidemiol., mikrobiol., imunol., 1963, č. 1, s. 22—26.

Klíma, Josef: Babylónský návod k prevenci nakažlivým chorobám. Nový Orient, 1963, č. 7, 
s. 206—207.

Loubal, L.: Morová epidemie v Moravské Třebové v roce 1715. Čas. lék. Čes., 1963, č. 29/30, 
s. 830—831.

Pavlík, O.: Seznam publikovaných prací. Čs. parasitol. [sbor.], sv. 9, 1962, s. 434—436.
Šula, L.: K 100. výročí narození Alberta Calmetta. Rozhl. v tbc, 1963, č. 10, s. 657—659. 1 obr.

Recenze a zprávy

Mirovcev, G. G.: Vklad H. F. Gamaleji v mikrobiologiju i epidemiologiju. [Kniha — Věra Spu- 
dilová]. Čs. čas. hist., 1963, č. 5, s. 712.

378



Chirurgie, orthopedie

Vlastní práce
•

Knobloch, J.: Za profesorem Bohuslavem Niederlem. Čas. lék. čes., 1963, č. 11, s. 303—3 04
Mládek, A.: Vznik a vývoj kardiochirurgie u nás. Rozhl. v chir., 1963, č. 11, s. 739—743.
Novotný, Karel: Seznam prací MUDr. Karla Novotného. Acta chirurg., orthop. et traumat. 

Čechoslov., 1963, č. 4, s. 354.
Placák, B. a Navrátil, J.: Počátky kardiochirurgie v Ústřední vojenské nemocnici. Rozhl. v chir., 

1963, č. 11, s. 743—746. 3 obr.
Podlaha, Josef- Publikační činnost. Čas. lék. čes., 1963, č. 7, s. 190—192; Rozhl. v chir., 1963, 

č. 2, s. 75—78.
Vlček, Jaroslav: Za profesorem Bohuslavem Niederlem. Rozhl. v chir., 1963, č. 3, 8. 415—216. 

1 obr.
Wondrák, Eduard: Příspěvek k dějinám olomoucké chirurgie. Zpr. Vlastivěd, úst. v Olomouci, 

1963, č. 107, s. 7—11. 1 obr.

Urológie

Vlastní práce

Neuwirt, Karel: Vývoj československé urologie. Seripta med. facult. med. univ. Brunensis et 
Olomucensis, 1963, č. 5, s. 264—266.

Stomatologie

Vlastní práce

Čechová, L.: Příspěvek k historii silikátových cementů. Čs. stomat., 1963, č. 4, s. 265—267.
Jebavý, Z.: Publikace se stomatologickou tématikou ve všeobecně lékařských nebo přírodovědec

kých časopisech psaných česky z let 1850—1919. Čs. stomat., 1963, č. 4, s. 268—270.
Matoušek, M.: K literatuře o dějinách stomatologie. Čs. stomat., 1963, č. 3, s. 206—208.
Matoušek, Miloslav: Materiály k dějinám stomatologie. Určeno pro posl. fakulty lékařské — sto

matologický směr. Praha, 8PN, 1963, 73 s. [rozmnož.].

Otorinolaryngologie

Přecechtět, A.: Začátky československé otolaryngologie. Čs. otolaryng., 1963, č. 6, 8. 322—329.

379



Neurologie, psychiatrie

Vlastni práce

Buchte, Donald F.: K vývoji psychiatrické praxe v Evropě. Čs. psych., 1963, č. 1, s. 49—58.
Kruta, Vladislav: Mezinárodní symposium o vývoji experimentální neurofysiologie v 18. a 19. sto

letí v Munstoru 17.—20. září 1962. Scripta med. facult. med. univ. Brunensis et Olomucensis, 
1962, č. 8, 8. 397—398; Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd 1963, č. 13, s. 57—58.

Vencovský, Eugen: Vývoj psychiatrie a psychiatrické zdravotní péče. Od Hippokrata k Pinelovi. 
Praha, SPN, 1963. 1963. 180 [1] s. [26] s. fot. příl.

Vencovský, Eugen: Zpráva o činnosti Komise pro dějiny psychiatrie. Čas. psych., 1963, č. 5, 
s. 358—359.

Vondráček, Vladimír: Život a dílo docenta MUDr. Václava Petráně. Čs. psych., 1963, č. 1, s. 33 až 
37. 1 obr.

Vondráček, Vladimír: Trochu historie k oslavě 10leté činnosti psychiatrického oddělení fakultní 
polikliniky v Praze. Čs. psych., 1963, č. 3, s. 183—186.

Vymětal, O.- Seznam prací. Čs. psych., 1963, č. 2, s. 118—119.

Porodnictví, gynekologie

Vlastni práce

Kadlečík, Samuel: Vedecké publikácie. Čs. gynek., 1963, č. 3, s. 213—214.
Klaus, K.: Docent Dr. František Pachner osmdesátník. Čs. gynek., 1963, č. 1/2, o. 4—6.
Klaus, K.: Jan Melič 7. 5. 1763—28. 2. 1837 [gynekolog a porodník čes.]. Čs. gynek., 1963, č. 7, 

s. 518—520.
Král, V.: Docent Dr. František Pachner osmdesátníkem. Čs. gynek., 1963, č. 1/2, s. 6—9.

Dětské lékařství

Vlastni práce

Brdlík, Jiří: František Scherer a Karel Švehla. [Pediatři čeští.] Čs. pediatrie, 1963, č. 6, s. 559 až 
564. 2 obr.

Brdlík, Jiří: 60 let profesora Františka Blažka. Čs. pediatrie, 1963, č. 11, s. 961—963. 1 obr. 
Sezn. prací.

Švejcar, J. a Čížková-Písařovicová, J.: Osmdesátka prof. Dr. Jiřího Brdlíka a naše pediatrie. 
Čas. lék. čes., 1963, č. 42, s. 1166—1168. 1 obr. Bibliogr.

Recenze a zprávy

Brdlík, Jiří: Padesát let dětským lékařem. [Kniha — Z. Bakičová] Bratislav, lekár. listy, 1963, 
ě. 4, s. 237—238.

380



DĚJINYTECHNIKY

Všeobecné práce

Vlastní práce

Janáček, Josef: Přehled vývoje řemeslné výroby v českých zemích za feudalismu. Praha, SPN, 
1963. 288 [4] 8.

Kruliš, Ivo: Poznatky ze soupisu technických památek v muzeích. Rozpravy Nár. techn. muzea, 
1963, seš. 7. Muzea a technika, řada popul. techn., s. 112—115.

Kruliš, Ivo: Soupis historických vědeckých přístrojů pokračuje. Věda a život, 1962, č. 6, s. 363 
až 364.

Olszewski, Eugeniusz: Dějiny techniky a jejich místo mezi ostatními vědami. Zpr. Komise pro 
děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 14, s. 1—7.

O. Š. [ - Šeda Oldřich]: K otázkém zpracováni dějin průmyslových závodů v Jihočeském kraji. 
[Instruktáž v Čes. Budějovicích 15. 12. 1961.] Jihočes. sbor, hist., 1962, č. 1/2, s. 93—96. 

Přehled československých dějin techniky. Podklad pro celoústavní diskusi Historického ústavu 
ČSAV. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 13. s. 1—17.

Přehled československých dějin techniky. These — 1. část. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1963, č. 15, s. 1—46.

Psota, Frantisek: Bibliografie dějin [čs. techniky. Knih. Nár. techn. musea J. Techn. týd., 1963, 
č. 32, s. 7.

Psota, František: Připravují se československé dějiny techniky v přehledu. Techn. týd., 1963, 
č. 14, s. 7.

Psota, František: Diskuse v Historickém ústavu ČSAV [k chystanému přehledu dějin čs. techniky |.
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 13, s. 48.

Recenze a zprávy

Derry, T. K. a Williams, Trevor I.: A short History of Technology. From the Earliest Times to 
A. D. 1900. [Kniha — Jaroslav Purš] Čs. čas. hist., 1963, č. 1, 8. 135.

Documente pour l’histoire des techniques. Cahier 2 [Josef Smolka ]. Čs. Čas. hist., 1963, č. 3, s. 406.
Chavin, A. F.: Kratkij očerk istorii industrializácii SSSR. [Kniha — Jaroslav Folta] Čs. čas. 

hist., 1963, č. 1, s. 134.
Krygier, Eugeniusz a Ruszcyňska, Teresa: Katalog zabytków budownictwa przemyslowego 

w Polsce. [Kniha — Jakub Pavel] Památková péče. 1963, č. 4, s. 127—128.
Novotný, Ján: Vývoj priemyselnej výroby na Slovensku v prvej polovici 19. storočia. „Zur 

Problematik des Beginns der industriellen Revolution in der Slowakei". [Kniha — Frant. 
Psota] Techn. týd., 1963, č. 5, s. 8.

Zeman, Adolf: O začátcích západočeské průmyslové výroby. [Studio — Jaroslav Purš] Čs. čas. 
hist., 1963, č. 1, s. 135.

Značko-Javorskij, I. L.: Očerki istorii vjažuščich veščestv ot dřevnějších vremen do serediny 
19. veka. [Kniha — Rudolf Bárta] Čs. čas. hist., 1963, č. 4, s. 568.

Zvorykin, A. A. a J.: Istorija těchniki. — [Hoch A. A.: Příručka dějin techniky] Techn. týd., 
1962, č. 4 9. s. 7; [K. Šoler: Dějiny techniky] Vys. škola, 1962/63, č. 6, s. 189—190.

381



Energetika

Vlastní práce

Bárta, Vladimír: Příspěvek Elektrotechnické továrny v Doudlevcích k zavádění nové technologie. 
Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, č. 14, s. 22—29.

Franěk, Otakar: Padesát let Jihomoravských energetických závodů. 1913 1963. Brno, Kraj, 
nakl., 1963. 139 [4] 8. [31] s. fot. příl. [2] bar. mp.

Kolka, Miroslav aj.: Vývoj československých stykačů. Naps. Mir. Kolka, Bohuslav Novotný, 
Jan Pilous. Elektrotechnik, 1963, č. 11, s. 311—313. 10 obr.

Kruliš, Ivo: Byl Zenger odpůrcem elektrického osvětlování ? Zpr. Komise pro děj. přír., lék. 
a techn. věd, 1963, č. 14, s. 34—37. • , ■ . . , . . . (

Kruliš, Ivo: Zengerova žárovka bez vakua. Sbor, pro děj. přír. věd a techn., 8, 1963, s. 239 245.
Kuba, Josef: Od louče k atomové lampě. Techn. mag. T 62, 1962, č. 12, s. 758—759. 3 obr.

Recenze a zprávy

Žimerin, D. G.: Istorija elektrifikácii. [Kniha — Josef Šmolka] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 277.

Hornictví

Vlastni práce

(edr) [= Ederer Antonín]: Staletá tradice hornického školství v Banské Štiavnici. Svět techn., 
1963, č. 11, s. 675—676. 1 obr.

Fišer, Vladimír: Vývoj závitových vrtacích tyčí. Rudy, 1963, č. 11, s. 359—364. 12 obr. 1 tb.
Hásková, Jarmila: Vyprávění o havířích. Praha, Orbis, 1963. 188 [3] s.
Krejčíř, Miroslav a Štrejn, Zdeněk: K historii dolování stříbra u Deblína. Brno v min. a dnes. 

Sbor, příspěvků k děj. a výstavbě Brna, IV, 1962, s. 195—199. 1 mp, 1 mp. příl.
Kubát, Jaroslav: K dějinám dolování v 16. stol, na Příbramsku. Sbor, archiv, prací, 1962, č. 1, 

s. 143—202. 3 tb. 1 mp. 1 graf.
Lomič, Václav: Důlní nástroje a jejich použití v středoevropských dolech v druhé polovině 

16. století. Čes. lid, 1963, č. 3, s. 129—137. S obr.
Psota, František: Co odhalila důlní katastrofa v Březových Horách [v r. 1892]. Techn. mag. T 62, 

1962 č. 12, s. 746—747.
Vondra, Václav: Dolování uhlí v okolí Českých Budějovic. Jihočes. sbor, hist., 1963, č. 3/4, 

s. 110—125. 4 tb.
Zeman, Vítězslav: Po stopách hornické slávy Jesenicka. Jesenicko. Z kraje pod Pradědem [sbor.], 

1961, s. 78—84.

Recenze a zprávy

Šteinerová, Svatava a kol.: Bibliografie dějin československého hornictví. — [Karel Pletzer] 
Jihočes. sbor, hist., 1962, č. 3/4, s.184—185; [Frant. Psota „Na pomoc historiografii techniky’]. 
Techn. týd. 1963, č. 44, s. 7.

Parma, Jan Boris: Vznik dobývacích metod v rudném hornictví a jejich vývoj do konce 19. sto
letí. — [J. V], Hist. čas., 1963, č. 3, s. 511; [Jan Novotný], Čs. čas. hist., 1963, č. 4, s. 568.

382



Železářsví, hutnictví, slévárenství

Vlastní práce

Hostinský, Zdeněk: Výzkum a vývoj tvárné litiny v ČSSR. Slévárenství, 1963, č. 8—9, s. 3 4 8—354. 
9 obr. 1 tb.

Jareš, Vojtěch: Sto let metalografie. Vesmír, 1963, č. 4, s. 97 99. 2 obr. 2 s. obr. příl.
Jeníček, Ladislav: Metal founding through the ages on Czechoslovak territory. Do angl. přel. 

Jul. Freundlich. Praha, SNTL, 1963. 112 s.
Klepl, Jan: Přehled vědecké práce o dějinách českého železářství. Rozpravy NTM Praha, č. 5. 

Z dějin českého železářství. Řada popul.-vědecká, 1962, str. 11—12.
Kruliš, Ivo: Další vzácný dokument: krajina s lomem. Svět techn., 1963. č. 10, s. 628—629.
Kruliš, Ivo: II. pracovní seminář z dějin železářství. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. 

věd, 1962, č. 12, s. 52.
Kruliš, Ivo: Hutnická jubilea 1963. Hut. listy, 1963, č. XVIII, s. 150—151.
Kruliš, Ivo: Hutnická jubilea v našem časopise. Hut. listy, 1962, č. 6, s. 4 49—450.
Kruliš, Ivo: K vývoji vysokých pecí u nás. Rozpravy NT.M Praha, č. 5, Z dějin čes. železářství. 

Řada popul.-věd., 1962, č. 37—47.
Kruliš, Ivo: Mapa železářství 1920—1938 (spol. s Dr. Fr. Psotou). — Mapa strojírenství 1920 až 

1938 (spol. s Dr. Karlem Novákem). Histor. atlas ČSSR, odd. 1918—1960, Hist. ústav ČSAV, 
odd. hist. atlasu.

Kruliš, Ivo: V čem předbíhal vývoj ruského železářství v druhé polovině 19. století rakousko- 
uherskou monarchii. Hutník, 1963, č. 7, s. 356—357.

Marek, Vladimír: 50 let výroby slévárenských strojú a zařízení v Československu. Slévárenství, 
1963, 6. 8—9, s. 390—395. 19 obr. 1 tb.

Nejstarší v českých zemích. [Hutě, Holoubkov] Svět techn., 1963, č. 7, s. 727—430. 5 obr.
Psota, František: Seminář z dějin železářství. Hutník, 1963, č. 9, s. 460.
Šarudyová, Mária: Otázka najstaršieho vyobrazenia tzv. slovenskej pece. Hutník, 1963, č. 11, 

8. 562—564. 3 obr.
Šteinerová, Svatava: Bibliografie dějin československého hutnictví a slévárenství. Praha, NTM, 

1962, 141 s. [rozmnož.]
Vyhnal, Karel: Vzpomínky slévače. Praha, Práce, 1963. 126 [2] s.
Zamyslovský, Zdeněk: Vý oj drátových tratí. Hutník, 1963, č. 11, s. 553—554. 1 tb.
Zamyslovský, Zdenek: Vývoj válcoven předvalkú. Hutník, 1963, č. 8, s. 390—392. 2 tb.

Recenze a zprávy

Jeníček, L.: Metal Founding through the Ages on Czechoslovak Territory. (Kniha — Fr. Psota: 
Historie našeho slévárenství |. Techn. týd., 1963, č. 47, s. 7.

Jeníček, L.: Vývoj výroby železa. [Studie — Fr. Psota] Čs. čas. hist., 1963, č. 5, s. 712—713
Paulinyi, Ákoš: Príspevok k technologickému vývinu Hroneckých železiarní v prvej polovici 

19. storočia. (Studie — Jan Novotný] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 276.
Pleiner, Radomír: Staré evropské kovářství. [Kniha] [Ivo Kruliš] Hut. listy, 1963, č. 1, s. 76; 

Svět techn. 1963, č. 2, s. 112—115; [Fr. Psota] Hutník, 1963, č. 2, s. 104.
Roždzieňski, Walenty: Officina ferraria abó hutá i wárstát z kužniami szláchetnego dzietá želáz- 

nego. [Kniha o dějinách železářství — V. Rauner] Hut. listy, 1963, č. 7, s. 531—532.
Šteinerová, Svatava a kol.: Bibliografie dějin československého hutnictví a slévárenství. (Kniha] 

[L. Jeníček], Hut. listy, 1963, č. 10, s. 760; [J. Klik], Muzej. a vlastivěd, práce, 1963, č. 3, 
s. 186—187.

Z dějin českého železářství. [Sborník — Jan Klepl] Muzej. a vlastivěd, práce, 1963, č. 1, 
8. 58—59.

C
o
 

00
 

C
o



Strojírenství

Vlastní práce

Bárdoč, V.: Vývoj a súčasný stav skúmania presnosti mechanizmov. Strojírenství, 1963, č. 11, 
s. 820—827. 3 obr.

Duben, Josef: 60 let Závodů přesného strojírenství v Gottwaldově. Strojír. výr., 1963, č. 3, s. 154 
až 155. 5 obr.; Kožařství, 1963, č. 12, s. 355—358. 10 obr.

Jemelka, J.: 30 let n. p. Meopta v Přerově. Jemná mech, a opt., 1963, č. 6, s. 169—173. 7 obr.
Maur, Eduard: Waldsteinova strojírna v Plzni. Minulostí Západočes. kraje [sbor.], č. 1, 1962, 

s. 145—159.
Novák, Vladimír: Osmdesát let jemné mechaniky a optiky v ČSSR. Jemná mech, a opt., 1963, 

č. 9, s. 269—273. 17 obr.
Šťastný, Josef: Salomon de Caus, vynálezce parního stroje — nebo blázen ? Svět techn., 1963, 

č. 11, s. 689—690. 4 obr.
První přístroje k reprodukci zvuku. Svět techn., 1963, č. 5, s. 298—302. 8 obr.

Sklářství, keramika

Vlastni práce

Bárta, Rudolf: Tschirnhaus a nikoli Bottger vynálezcem porcelánu. Sklenář a keramik, 1963, 
č. 4, s. 100—101. 2 obr.

Čtyřicet let Státního výzkumného ústavu sklářského v Hradci Králové. Sklář a keramik, 1963, 
č. 10, s. 257—288. .

Janovský, Julius: K počátkům sklářství na Valašsku. Sklář a keramik, 1963, č. 7, s. 184—185.
Kopš, Jaroslav: Ve znamení modrých mečů. [Vynález evropského porcelánu] Svět techn., 1963, 

č. 4, s. 244—247. 5 obr.
Ryneš, Václav: 1100 let českého skla. Sklář a keramik, 1963, č. 3, s. 67.
Štiess, Bedřich: Fond Újezda sv. Kříže hovoří. Několik archivních zajímavostí ze života západo

českých skláren. Sklář a keramik, 1963, č. 4, s. 102—104. 1 tb.
Štiess, Bedřich: Kapitoly z dějin skláren Českého lesa. Sklář a keramik, 1963, č. 12, s. 333—336.
Štiess, Bedřich: Sklárna v Hůrce na Šumavě. [Dějiny] Čes. lid, 1963, č. 3, s. 164—169.
Štiess, Bedřich: Sklárny v Pohoří na Šumavě. Jihočes. sbor, hist., 1963, č. 3—4, s. 158—163.

Recenze a zprávy

Štiess, Bedřich: Sklárna v Hůrce na Šumavě. [Vladimír Bystrický] Čs. čas. hist., 1963, č. 6, 
s. 837—838.

Štiess, Bedřich: Tři sklárny na statku zdíkovském. Co víme o mišovské huti. [Články — Vladimír 
Bystrický]. Čs. čas. hist., 1963, č. 4, s. 567—568.

384



Doprava

Vlastni práce

B: Jak šel čas. [Vývoj výroby traktoru.] Magaz. aktualit a zajímavostí soc. vesnice, 1963, č. 1, 
s. 3—6. 5 obr.

Banaszcyk, E.: Nejrychlejší lidé světa. [Dějiny raketového pohonu letadel.] Křídla vlasti, 1963, 
č. 11, s. 328—329. 4 obr. ,

Červený, Jan: Patent z roku 1867. [Reaktivní letadlo N. A. Tělelševa]. Let. obzor, 1963, č. 4, 
8. 116—118. 2 obr.

Devadesát let bubenské dílny ČSD. Zprac. kol. pod ved. Václava Riickra. Praha, Nadas, 1963. 
30 [2] s.

Ederer, Antonín: Jezdila v Chorzówě už v roce 1816 lokomotiva ? Svět techn., 1963, č. 1, s. 50—51. 
Ederer, Antonín: Už před 125 lety: Brno. Svět techn., 1963, č. 6, s. 374—375. 1 obr.
(edr) [= Ederer Antonín]: Přemostění nádraží Praha-Střed před 100 lety. Svět techn., 1963, 

č. 2, s. 116 -118. 2 obr.

Formánek, Z.: Třicet let otrokovické výroby dobrých letadel. Křídla vlasti, 1963, č. 23, s. 662 až 
663. 12 obr.

Golovanov, Leonid: Tryskové letadlo z roku 1867. Přel, z ruš. Svět techn., 1963, č. 8, s. 497—499. 
4 obr. 1 schem.

Grégr, R.: Od balónových lodí k plovoucím letištím. Křídla vlasti, 1963, č. 2, s. 49. 4 obr. 1 tb; 
č. 4, s. 114. 3 obr.; č. 7, s. 204. 7 obr.; č. 8, s. 228—229. 6 obr.; č. 10, s. 294. 5 obr.; č. 14, s. 408 
až 409. 4 obr.; č. 17, s. 498—499. 4 obr. 1 tab.

(izv) [= Otava Zdeněk]: Myšlenka stará pět století. [Helikoptéra] Svět techn., 1963, č. 3, s. 164 až 
170. 18 obr.

-ifi- [~ Frýba Josef]: Tissandierovei [Evžen Čihák, Antonín Kralovič, Karel Kuklík]. Křídla 
vlasti, 1963, č. 11, s. 302—303. 7 obr.

Kalina, Arno: Počátky uhelné dráhy Praha—Kladno. Železničář, 1963, č. 11, s. 218.
Kalina, Arno: První pražská „dřevěná a železná" dráha. Památková péče, 1963, č. 9, s. 263— 266. 

2 pl.
Kalina, Arno: Sto let uhelné dráhy Praha—Kladno. Lidé a země, 1963, č. 10, s. 387—388. 1 obr.
Klesl, Emil: Raketový baron (Werner von Braun]. Křídla vlasti, 1963, č. 13, s. 370—372. 7 obr.; 

č. 14, s. 400—402. 5 obr.
Kuba, J.: Laurin a Klement. [Vznik automobilky r. 1896]. Svět motorů, 1963, č. 6, s. 167.
Muk, Jan: Dvě pražské raně středověké komunikace. Památková péče, 1963, č. 10, s. 273—276. 

3 pl.
Pešek, Rudolf a Smetana, Miroslav: Astronautika včera, dnes a zítra. Vesmír, 1963, č. 5, s. 120 až 

125. 4 obr. 3 s. obr. příl., 2 tb.
Rys, Karel: Ochrana dopravních památek. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, 

č. 14, s. 48—50.
Sto deset let Vagónky Tatra Smíchov. Techn. týd., 1962, č. 50, s. 12. 4 obr.
Vlasák, Václav: Nekonvenční letadla našich průkopníků. Let. obzor, 1963, č. 6, s. 1811—183. 

11 obr.
Za 65 let [Historie čs. motocyklového průmyslu.] Svět motorů, 1963, č. 18, s. 558—562, obr.

Recenze a zprávy

Nové práce z dějin dopravy [Vladimír Ringes „Stezkou dějin naší dopravy“, Jos. Hons „Když 
měřičkové, rybnikári a trhani krajem táhli“, Jos. Hons „Šťastnou cestu. Vyprávění o praž
ských nádražích“. — K nihy — Jan Klepl] Čas. spol. přátel starožit., 1962, č. 4, s. 249—250

25 —Sborník pro dějiny přírodních věd a technihy

1
 

C
O 

co



Různé

Vlastní práce

Berka, Rudolf: Z historie jihočeského rybnikářství. Lidé a země, 1963, č. 9, s. 336— 339. 6 obr.
Bregant, Stanislav: Staroměstský vodovod. Praž. sbor, vlastivěd., 1963, č. 16—25.
Decker, Viliam: Papiereň v Ochtinej. Papír a celulosa, 1963, č. 11, s. 225—227. 9 obr.
Hlaváček, F.: Staré pivovarské tisky. Kvasný prům., 1963, č. 5, s. 132—136. 8 obr.
Holec, František a Mikota, Miloslav: Žižkovská kapslovna. [K dějinám závodu.] Praž. sbor, 

vlastivěd., 1963, s. 40—53. 1 obr. na příl.
Holub, Luděk: K historii výroby kysličníků olova v Československu. Chem. prům., 1963, č. 8, 

s. 420—422.ss.
Hrabě, Karel: Sto let butadien-uhlovodíku k výrobě kaučuku. Svět techn., 1963, č. 6, s. 375- 376.
Huml, Josef: Vývoj a výroba pásových pecí pro pekárenskou výrobu. Mlýnsko-pekár. prům. 

a techn. skladování obilí, 1963, č. 4, s. 182—183.
Indra, Bohumír: Zaniklá papírna v Novém Jičíně v 17. století. Čas. Slez, musea. Vědy hist., 

1962, č. 1, s. 44—46. 1 obr.
Jirásek, Jiří: Pivovary na Moravě koncem 16. století. Čas. Mor. musea. Vědy spol., 1963, s. 67— 76.
Kopš, Jaroslav: Malá kapitola z historie brýlí. Svět techn., 1963, č. 2, s. 119—120. 1 obr.
Korda, Josef: Vývoj poznatků o proudění látky v kuželovém mlecím ústrojí. Papír a celulosa, 

1963, č. 7, s. 146—168. 5 obr.
Kučera, A.: Nákolní stavby kdysi a dnes. Svět techn., 1963, č. 6, s. 371 -373. 4 obr.
Mostecký, J.: Pětašedesátiny prof. dr. inž. Stanislava Landy. Chem. listy, 1963, č. 8, s. 868—876. 

1 obr. příl. Bibliogr.
Nesvadba, Jindřich: Vodní kolo, hnací motor v období manufaktury. Svět techn., 1963, č. 5, 

s. 293—295. 5 obr.
Nezbeda, Vilém: Z historie choceňského rybářství a rybnikářství. K 75. výročí založení organisace 

v Chocni. 1888—1963. Choceň, Čs. rybář, svaz, 1963. 33 [2] s. [1] tb. příl.
Pilz, Miloslav: Z historie výroby alkoholu. Svět techn., 1963, č. 12, s. 745—749. 7 obr.
Psota, František: Seminář o technickém muzejnictví. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 
I 1963, č. 14,s. 57.
Pulec, Miloš, Josef: Za starými pražskými manufakturami. Svět techn., 1963, č. 8, s. 502- 504. 

4 obr.
Šilhan, Jindřich: Špitálská papírna na Starém Brně. Brno v min. a dnes. Sbor, přísp. k dějinám 

a výstavbě Brna, IV, 1962, s. 70—84. 5 obr.
Urfus, Valentin: K vývoji patentního práva. Zpr. Komise pro děj. přír., lék. a techn. věd, 1963, 

č. 14, s. 47—48.
V. G. [= Gutwirth Václav]: Oersted-Wheastone-Lenoir. [Dějiny telegrafie] Sděl, techn., 1963, 

č. 2, s. 56—57. 1 obr.
Vorlová, Zdenka: Příspěvek k dějinám olomouckého knihtisku v letech 1718—1758. [Měst, 

tiskárna v Olomouci a činnost tiskaře Frant. Ant. Hirnla.] Knihovna [sbor.], 1962, s. 79 až 
135. 4 s. obr. příl. Bibliogr.

Recenze a zprávy

Bauman, M. a Kejha, L.: Vývoj sdělovací techniky. [Kniha —- Irena Seidlerová] Čs. čas. hist., 
1963, č. 1, s. 133.

Duz, P. D.: Istorija vozduchoplavanija i aviacii v SSSR [period pervoj mirovoj vojny 1914—1918 
gg.] [Kniha Josef Smolka] Čs. čas. hist., 1963, č. 2, s. 276.

386



Jirásek, Jiří: Pivovary na Moravě koncem 16. století. [Studie — G. Ch.] Čs. čas. hist., 1963, 
č. 4, s. 569.

Jíša, V. a Vaněk, H.: Škodovy závody 1918—1938. [Kniha — Fr. Psota] Čs. čas. hist., 1963, 
č. 4, s. 568; Techn. týd., 1963, č. 19, s. 7.

Maleczyúska, Kazimiera: Dzieje starego papiernictwa shpskiego. [Monografie — Boh. Indra]. 
Slez, sbor., 1963, č. 3, s. 345—346.

Matěrialy po istorii stroitělnoj techniki. [Kniha — R. Bárta]. Silikáty, 1963, č. 2, s. 182.
Schumann, Wolfgang a kol.: Carl Zeiss Jena — Einst und jetzt. [Kniha — T. Klauber] Jemná 

mech, a opt., 1963, č. 2, s. 64.
150 let textilní výroby Fezko - Strakonice [O. Šeda]. Jihočes. sbor, hist., 1962, č. 3/4, s. 185—188.

Poznámka: Při zpracování bylo použito bibliografických katalogů „Bibliografický katalog 
ČSSR, České knihy“ a „Bibliografický katalog ČSSR. Články v českých časopisech, vydáva
ných Národní knihovnou v Praze.

Anna Lebedová

Sborník pro dějiny přírodních věd a techniky 10, NČSAV Praha 1965

2 St
 * 387


